
Тацризи
муцарризи расмй ба рисолаи Лолаев Саймумин Шералиевич дар мавзуи 

«Га\кик,и раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон», барои 
дарёфти дарачаи номзади илмхои химия аз руи ихтисоси 02.00.04-химияи 

физикй
Мубрамии мавзуи тахкицот. Дар замени хозира силитсий дар 

истехсоли асбобхои нимнохилй васеъ истифода бурда мешавад. Дар 
сохаи электроника аз он схемахои интегралй, диодхо, транзисторно, 
тиристорхр, фотоэлеметхр, асбобх,о барои ба чараёни доимй табдил 
додани чараёни тагйирёбанда ва гайрахр тайёр мекунанд.

Бо таракдиёти илму техника ва васеъшавии доираи истифодаи 
воситахри электронй талабот ба истехсоли силитсийи дарачаи тозагиаш 
баланд афзуда истодааст. Имрузхо барои хосил кардани силитсийи 
дарачаи тозагиаш баланд аввал силитсийи техникиро ба намуди 
хосилахои тезбухоршавандааш табдил медиханд. Баъд аз ин махсулоти 
тозашудаи пайвастахои силитсийдошта бо рохи бардароркунй 
силитсийи тоза хосил мекунанд. Дар натида силитсийи поликристаллй 
хосил мешавад. Чй хеле аз маълумотхои мавдуда аён мегардад, яке аз 
махсулоти асосй барои хосилкунии силитсийи дарачаи тозагиаш баланд 
ин тетрахлориди силитсий мебошад. Барои хосилкунии тетрахлориди 
силитсий бештар усулхои гидрохлоронии силитсийи кристаллй (техникй) 
истифода бурда мешавад.

Максад ва вазифахои тахкикрт: омузиши раванди хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон дар харорат ва фишорхои баланд, 
таъсири омилхои гуногун ба раванди хлоронй, тарзи тозакунии 
чорхлориди карбон аз олудагихои моддахои бегона, омузиши 
тагйирёбии фишор ва харорати дохили камераи реаксионй дар раванди 
хлоронй, омузиши таркиби махсулоти раванди хлоронй ва 
асосноккунии термодинамикии раванди хлоронй мебошад.

Барои ноил шудан ба мацсад дар кори диссертатсионй вазифахои зерин 
мавриди омузиш карор гирифтанд:

- тахцици раванди хлоронии силитсийи кристаллй бо чорхлориди 
карбон дар харорат ва фишори баланд;

- омузиши раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон дар 
автоклавхои яккамерагй ва дукамерагй;

- омузиши таъсири омилхои гуногун- харорат, муддати вакди 
хлоронй, массаи силитсий ва чорхлориди карбон ба раванди хлоронй;

- тахкици тагйирёбии фишор ва харорати дохили камераи реаксионй 
дар раванди хлоронй;
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- омузиши таркиби махсулоти раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон бо усулхои химиявй, физикй-химиявй ва физики;

- асосноккунии термодинамикии раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон.

Сохт, мундарида ва хадми рисола. Рисолаи Лолаев Саймумин 
Шералиевич дар мавзуи «Танкини раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон» ба омузиши таъсири хдрорат, вацти хлоронй, 
массаи силитсий ва чорхлориди карбон, омузиши таркиби мансули 
хлоронй, тагйирёбии омилнои термодинамикии раванди хлоронй 
бахшида шудааст.

Рисолаи диссертатсионии Лолаев С.Ш. мукдддима, чор боб, 
хулосахри тахияшуда ва 133 сауифаи матни асосй, 31 - тасвирхои 
графики, 17 чддвалро дар бар мегирад. Руйхати адабиёти истифодашуда аз 
100 номгуй иборат аст.

Дар мукаддимаи рисола мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши кор, 
максад ва вазифахои тахдакрт, методхри танник., ифодаи мухтасари 
хадафи кор, навгонихо, ахамияти амалии тахкицот асоснок карда шуда, 
асосхри назариявй ва методологии тахкикот, сохтори диссертатсия ва 
нукгахри химояшавандаи диссертатсия зикр гардидааст.

Боби аввали кори диссертатсионй ба тахлили адабиёти илмй оид 
ба тавсифи силитсий ва талаботхр ба он, рохдои асосии хосилкунии 
силитсий, силанхре, ки барои истехроли силитсийи дарадаи тозагиаш 
баланд истифода карда мешаванд, усулхри хлоронии силитсий ва 
пайвастахри он барои истехроли силитсийи дарадаи тозагиаш баланд 
бахшида шудааст. Барои хлоронй асосан гази хлор ва ё хлориди 
гидрогенро истифода мебаранд, ки технологияи мураккаб дошта 
амалисозии он сарфи зиёдро талаб мекунад.

Дар боби дугам маълумот оид ба маводи дар тахдикрт истифода 
шаванда ба монанди силитсий, чорхлориди карбон, кислотаи фторид 
оварда шудааст. Кдйд карда шудааст, ки барои хлорондани силитсий бо 
чорхлориди карбон истифодаи автоклавхр мувофики макрад аст.

Дар боби сеюм натидаи тахкикот дойр ба хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон дар шароитхои мударрарй ва бо истифодаи 
автоклавхр зикр гардидааст. Нишон дода шудааст, ки дар шароити 
мукдррарй гузариши раванд гайриимкон мебошад. Раванди хлоронй бо 
истифодаи автоклавной яккамкерагй ва дукамерагй гузаронда шудааст. 
Хлоронии силитсий бо чорхлориди карбони холис ва чорхлориди 
карбони бо бугх,ои фториди гидроген сер кардашуда амалй гардидааст. 
Муайян карда шудааст, ки хднгоми хлоронй бо чорхлориди карбони 
холис то 15 % силитсий ба реаксия дохил мешавад. Зимни хлоронй бо2



чорхлориди карбони бо бугдои фториди гидроген сер карда шуда 
силитсий пурра ба реаксия дохил мешавад.

Дар боби чорум натидаи тадкдди мадсули реаксияи хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон бо усулдои рентгении фазавй, 
микроскопияи электронй, спектроскопияи инфрасурх оварда шудааст. 
Бо усули рентгении фазавй нишон дода шудааст, ки дар таркиби мадсули 
хлоронй карбон, силитсий ва пайвастаи карбон бо силитсий мавдуд аст. 
Бо усули микроскопияи электронй ошкор гардидааст, ки сохти 
кристаллдои карбони досилшуда сферикй мебошад. Бо усули 
спектроскопияи инфрасурх пайвастадои органикии таркиби мадсулоти 
реаксия муайян карда шудааст.

Адамияти илмй-амалй:
Тарзи пешнидоднамудаи хлоронии силитсийи кристаллиро барои 

досил кардани чорхлориди силитсийи сатди тозагиаш баланд истифода 
кардан мумкин аст. Барои минбаъд бо роди бардароркунй досилкунии 
силитсийи сатди тозагиаш баланд, чорхлориди силитсийи бо тарзи 
пешнидодшуда досилкардашударо истифода намудан мувофиди мадсад 
мебошад. Маълумотдои аз натидаи таддидоти илмй гирифташударо дар 
оянда барои досилкунии хлориддои беоби моддадои дигар истифода 
намудан мумкин аст. Натидадои ба даст омадаро аспирантон ва унвондуён 
меавонанд дар таддидотшон мавриди истифода дарор диданд.

Мадсад ва вазифадои таддидот: омузиши раванди хлоронии силитсий 
бо чорхлориди карбон дар дарорат ва фишордои баланд, таъсири 
омилдои гуногун ба раванди хлоронй, тарзи тозакунии чорхлориди 
карбон аз олудагдои моддадои бегона, омузиши тагйирёбии фишор ва 
дарорати дохили камераи реаксионй дар раванди хлоронй, омузиши 
таркиби мадсулоти раванди хлоронй ва асосноккунии термодинамикии 
раванди хлоронй мебошад.

Автореферат ва кордон нашршуда ба мазмуну мудтавои рисола 
мувофидат мекунанд.

Эътимоднокии нати^адо. Эътимоднокии натидадои 
бадастовардашуда бо истифодаи усулдои муосири физикию химиявй ва 
коркарди омории натидадо таъмин ва асоснок карда шудааст.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй. Муаллифи кори 
диссертатсионй дар тамоми зинадои идрои кор иштирок намудааст. Дойр 
ба мавзуи рисола адабиёти илмй дамъоварй намуда, ондоро тахдил 
намудааст. Тамоми экспериментдои химиявии дар диссертатсия 
тасвиршударо мустадилона идро намуда, таркиби мадсулоти реаксиядоро 
бо усулдои гуногун тадкик намудааст. Дар конференсиядои сатддои 
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гуногун аз руи натичахои илмй баромад намудааст. Махолахои илмй тахия 
кадра,ба чоп омада кардааст.

Аз тарафи унвонду раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди 
карбон бо тарзи автоклавй мавриди омузиш харор гирифтааст. 
Тагйирёбии фишор ва хдрорати дохили камераи реаксионй, микдори 
микропайвастахри моддахои гайриорганикй дар таркиби моддахои 
аввала ва махсулоти хлоронй, микдори пайвастахои органикй, микдори 
карбон, таркиби фазавии махсулоти хушки хлоронй , андозаи заррахои 
таркиби махсулоти хушки хлоронй, параметрхои термодинамикии бо 
тарикахои гуногун ва бо истифодаи тадхизоти мусосири илмй омухта 
шуд.

Кдйд кардан зарур аст, ки дар саххехии натидахои дар кор 
гирифташуда шубхае нест. Саххехияти натидахои дар диссертатсия 
овардашуда ба нишондоди зер асоснок карда шудааст: коркарди 
омории натидахои ченкунй гузаронда шудааст, асбоб ва тадхизоти 
истифодашуда аз акредитатсияи давлатй гузаронда шудаанд. Х,амаи 
хулосахои асосй ба таври илмй асоснок карда шуда, ба рисолаи 
номзадй мувофихат мекунанд.

Баъди хондан ва тахлили мухоисавии рисолаи номзадй ва 
автореферат ба муаллиф дойр ба баъзе камбудй ва пешниходхои 
дойдошта ибрози назар карда мешавад:

1. Дар боби якуми диссертатсия (сах.6) мухимияти такмил до дани 
усулхои хосил кардани тетрахлориди силитсийи дарадаи тозагиаш 
баланд таъкид шудааст ва дар хатори онхо дар боби дуюм усули 
автоклавй, ки аз он дар ин кор истифода шудааст, номбар карда 
мешавад, инчунин аз мавдудияти самтхои замонавии илмй дихати 
рушди ин усулхо маълумот дода шудааст. Аз тахлили диссертатсия 
маълум нагардид, ки усули дар ин таххихот истифодашуда ба 
кадом самти илмй мансуб мебошад?

2. Муаллиф дар сахифаи 49-и диссетратсия ифодаи энергияи озоди 
Гиббсро шарх дода хайд менамояд, ки ду омил АН ва TAS ба хам 
мухобилтаъсир мебошанд ва аз хамин сабаб самти умумии 
гузариши реаксия аз руи афзалияти яке онхо муайян карда 
мешавад. Баъдтар, дар сахифахои 94 ва 95, натидахои 
эксперименталии худро, ки хангоми хисоб кардани потенсиалхои 
термодимнамикии раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди 
карбон хосил шудаанд, баррасй намуда, химатхои манфй доштани 
бузургии AG-po хамчун омили худ ба худ амалй шудани раванди 
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зикршуда со бит карда, вале шард намедидад, ки чунин натичадо аз 
дисоби афзалияти кадом омил: АН ё TAS досил шудаанд?

3. Цолиби диктат аст, ки дар садифадои 68 ва 69 бартарии тарзи аз 
чониби муаллиф пешнидодшудаи тоза кардани таркиби 
чорхлориди карбон аз об ва равгандои силиконй тавассути 
таридаи инфрасурх исбот гардидааст. Агар боз ягон усули 
мустадил бо ин мадсад истифода мешуд, сатди саддедияти 
таддидотро баландтар мебардошт.

4. Дар сах. 76 зимни шархи диматдои чадвали 6 ва тасвири 
графикии он (расми И) ду чумлаи мазмунан ядхела пай дам 
омадаанд, ки ба ин зарурат нест (яктои онро метавон содит дард). 
Зиёда аз ин дар дамин до дайд гардидааст, ки реаксияи байни Si ва 
СС14 дар дароратдои аз 180°С пасттар ба амал наомада, дар 
автоклавдои яккамерагй зимни аз 180°С баландтар ва дар 
автоклавдои дукамерагй баъди дарорати 200°С огоз меёбад, вале 
сабаби он, ба назари ман, шарди пурра наёфтааст.

5. Хдрчанд дар дисми эксперименталии диссертатсия тарзи муайян 
кардани хлор шард дода шуда бошад дам, дар боби чор (сад. 100) 
тарзи титронии микдории он боз муфассал зикр гардидааст, ки 
онро мухтасаран ифода кардан кифоя мебуд.

6. Муайян кардани тозагии мадсулоти досилшуда яке аз 
нишондидандадои асосии равнаддои химиявй мебошад. Дар ин 
кори илмй дамаи мадсулоти раванди хлоронии силитсий бо 
усулдои гуногун таддид карда шудааст, вале дойр ба сатди тозагии 
чорхлориди силитсий маълумоти эътимоднокиаш мушаххас ба 
назар нарасид.

7. Дар рисола баъзе хатоидои имлой, грамматикй ва техникй 
мавчуданд, инчунин руйхати адабиёт каме носаддедиятдои чузъй 
дорад.

Хатоидои зикргардида ба модияти илмии рисола таъсири манфй 
нарасонида, ислоди ондо барои бедтаршудани сифат ва сатди саддедияти 
кори илмй мусоидат менамояд.

Мудтавои асосй ва дулосадои рисолаи номзадй ба дам мувофидат 
мекунанд, автореферат нуктадои асосии рисоларо тачассум менамояд, 
масъаладои дар рисола баррасишуда пурра дар 24 маводи нашрй, ки аз 
ондо як нахустпатент, 5 мадола дар мачалладои илмии тадризшавандаи 
аз чониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумдурии 
Точикистон тавсияшуда ва 18 фишурда дар конференсиядои 
байналмиллалй ва чумдуриявй ифода ёфтааст. Маълумоти аз тарафи 
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унвонду пешних,одшуда оид ба коркой ба табъ расидааш, ки дар онко 
натидахои рисола дард ёфтаанд, саккеканд.

Дар мадмуъ, рисолаи номзадии Лолаев Саймумин Шералиевич 
“Тактики раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон” ба 
талаботи тартиби додани дарадакои илмй, ки бо дарори Хукумати 
Чумкурии Тодикистон тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои химия аз руи 
ихтисоси 02.00.04-химияи физики мебошад.

Мукарризи расмй, доктори илмхри химия аз руи 
ихисоси 02.00.04-Химияи физики, 
профессори кафедраи “Кимиёи фаматсевтй ва за: 
МДТ Донишгоди давлатии тиббии Тодикистон/ 
ба номи Абуалй ибни Сино fЛ

РАЕСАТИ V%\\ ' '
’(§ §/РУШДИ КАДРИ 11 Л

Сурога: - -* \ управление Д |
734026, Думхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, нокия^Нд^^/'к. Сино 29-31 
e-mail: umarali55@mail.ru 
Телефон: (+992) 907 46 48 29

Радабов У.
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